
- 1- 

 

 

 

 
 
 

 
Reg. Gen n. 471  
 
del 28/08/2025  
 

 

 
SETTORE LLPP E PATRIMONIO  

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO DIRITTI PER LA 

PRESENTAZIONE SCIA ANTINCENDIO RELATIVA AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL “NUOVO POLO SCOLASTICO SCUOLE 
PRIMARIE IN VIA DELLA REPUBBLICA" - CUP C92E18000380006 
CIG: B73C63AEA3 
PROGETTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXTGENERATIONEU - M4 C1 I3.3 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 03 febbraio 2025 prot. 2860/2025 di incarico di Elevata 
Qualificazione per il Settore Lavori pubblici e Patrimonio all'ing. Andrea Beltrami; 

Visto: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3: “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

- il decreto del Ministro dell’istruzione 23 giugno 2021, n. 192, recante riparto, tra le Regioni, 
delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione 



- 2- 

triennale nazionale 2018-2020 e di individuazione degli interventi da finanziare, confluiti tra i 
c.d. “progetti in essere” del PNRR; 

Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di unificare i plessi scolastici delle scuole 
primarie in un unico Polo in via Repubblica, presentando domanda di contributo per il 
finanziamento dell'intervento di realizzazione del “Nuovo polo scolastico Scuole Primarie” in 
via della Repubblica; 

- con D.D. del 25.07.2018 n. 10923 di Regione Lombardia il Comune di Sarezzo è risultato inserito 
nell'Allegato C «Piano Regionale Triennale 2018-2020 Fabbisogno annualità 2019 -2020» per 
l'anno 2020; 

- con Decreto n. 192 del 23.06.2021 "Riparto tra le Regioni delle risorse disponibili in bilancio 
per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020 e 
individuazione degli interventi da finanziare" il MIUR ha assegnato al Comune di Sarezzo 
contributo di € 8.000.000,00, pari all'80% dell'importo complessivo di € 10.000.000,00, per la 
realizzazione del "Nuovo polo scolastico Scuole Primarie in via della Repubblica"; 

- con DPCM del 28.07.2022 “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere 
indifferibili” (pubblicato in GU Serie Generale n.213 del 12.09.2022) è stato formalizzato il 
Contributo aggiuntivo di cui all’art. 7 del DPCM del 28/07/2022 di € 800.000,00 pari al 10% del 
Contributo del Ministero dell'Istruzione, di cui al Decreto Ministeriale MIUR n.192 del 
23/06/2021, dando atto all’art.7 c.1 che “Gli enti locali attuatori di uno o piu' interventi finanziati 
con le risorse previste dal PNRR inclusi nell'Allegato 1, parte integrante del presente decreto, 
che avviano le procedure di affidamento delle opere pubbliche nel periodo dal 18 maggio 2022 
al 31 dicembre 2022, fermo restando quanto previsto dal comma 6 dell'art. 26 del decreto-legge 
17 maggio 2022, n. 50, considerano come importo preassegnato a ciascun intervento, in 
aggiunta a quello attribuito con il decreto di assegnazione relativo a ciascun intervento emanato 
o in corso di emanazione, l'ammontare di risorse derivante dall'applicazione della percentuale 
indicata nella colonna «% Incremento contributo assegnato/da assegnare» all'importo già 
assegnato dal predetto decreto. La preassegnazione delle risorse di cui al periodo precedente 
costituisce titolo per l'accertamento delle risorse a bilancio”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n 51 del 28.09.2022 è stata approvata variazione al 
Programma triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e dell’elenco annuale delle opere 
pubbliche anno 2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 del 16 marzo 2022, per la 
modifica dell'importo dell'opera “Nuovo polo scolastico Scuole Primarie in via della Repubblica" 
che aumenta da € 10.440.000,00 a € 11.500.000,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n 153 del 05.10.2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori, Prot. n.23242 del 03.10.2022, integrazioni Prot. n.23254 del 03.10.2022 e 
Prot. n. 23403 del 05.10.2022, revisionato a seguito di Rapporto di Verifica finale del progetto 
esecutivo, ai sensi dell’art. 26 c. 6 b del D.lgls.50/2016 tra progettista e verificatore, di importo 
complessivo € 11.500.000,00, di cui: per lavori € 8.670.358,77 (di cui € 8.404.403,22 per lavori 
soggetti a ribasso e € 265.955,55 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) e € 2.829.641,23 per 
somme a disposizione della Stazione Appaltante, dando atto che, come previsto dall’art. 7, 
comma 1, lett. c) del D.P.R. n. 380/2001, non è necessario il Permesso a Costruire per opere 
pubbliche assistite dalla validazione, Prot. n. 23448 del 05.10.2022, redatta dal RUP sulla base 
del Rapporto di Verifica finale del progetto esecutivo Prot. n. 23247 del 03.10.2022; 

Rilevato che l’intervento, di importo complessivo € 11.500.000,00, risulta finanziato come segue: 

- per € 8.000.000,00 con Contributo del Ministero dell'Istruzione, di cui al Decreto Ministeriale 
MIUR n.192 del 23/06/2021; 



- 3- 

- per € 800.000,00 con Contributo aggiuntivo di cui all’allegato 1 - DPCM del 28.07.2022 
“Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l'avvio di opere indifferibili”, pubblicato in 
GU Serie Generale n.213 del 12.09.2022;  

- per € 222.633,58 con mutuo già acceso presso Cassa Depositi e Prestiti (contratto Prot. 12605 
del 29/05/2018) – CUP C99H18000230004 progettazione; 

- per € 217.366,42 con mutuo già acceso presso Cassa Depositi e Prestiti (contratto Prot. 12605 
del 29/05/2018) – CUP C92E18000380006 lavori; 

- per € 2.260.000,00 con mutuo già acceso presso Cassa Depositi e Prestiti (contratto Prot. 24236 
del 13.10.2022), già autorizzato con Delibera Giunta n 137 del 24.08.2022 e ratificato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n 51 del 28.09.2022, in quanto inserito negli strumenti di 
programmazione; 

Considerato che a seguito della ultimazione lavori dei realizzazione del polo scolastico, con 
determinazione n. 365 del 26 luglio 2025 è stato affidato alla società EURO PROJECT 
ENGINEERING CONSULTING SRL l’incarico per la redazione della Scia Antincendio relativa al 
nuovo immobile a seguito dei lavori di "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie 
in via della Repubblica per l’importo netto di € 3.500,00 più cassa professionisti 4% oltre a IVA 22% 
per complessivi € 4.440,08; 

Tenuto conto che per la presentazione della SCIA antincendio del polo scolastico, Pratica VVF 
76079 - attività 67.4.C, è richiesto il versamento dell’importo di € 680,00 esente iva per diritti di 
segreteria, importo non ricompreso nell’incarico precedentemente affidato alla società EURO 
PROJECT ENGINEERING CONSULTING SRL; 

Considerato che tale importo di € 680,00 sarà pagato a cura della società medesima in favore del 
Comando Provinciale dei VVF, per il prosieguo dell’incarico ricevuto, contestualmente alla 
presentazione della pratica telematica; 

Rilevato che è necessario assumere impegno di spesa di tale importo ai fini dell’acquisizione della 
ricevuta di presentazione della SCIA, somma che sarà rimborsata a fronte della ricevuta del 
pagamento dei diritti di segreteria rilasciata dal Comando Provinciale dei VVF;  

Verificato che lo stanziamento per la spesa in oggetto pari ad € 680,00 trova disponibilità sul capitolo 
10382001 "Nuovo polo scolastico Scuole Primarie in via della Repubblica", del bilancio di previsione 
2025/2027, quale quota esigibile anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio:  

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 
finanziario (IV liv.) 

10382001 04 02 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

Atteso che, con riferimento all’impegno di spesa in oggetto, considerabile integrativo di quello 
relativo ai servizi di cui alla determinazione succitata n. 365 del 26 luglio 2025, è attribuito il Codice 
Identificativo Gara CIG: B73C63AEA3; 

Richiamate inoltre le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari; 

Dato atto che: 

- il pagamento dell’impegno di spesa discendente dall’approvazione della presente determinazione 
avverrà in un'unica soluzione salvo imprevisti al momento non preventivabili; 



- 4- 

- ai sensi dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL D.lgs. 267/2000 e smi, si attesta che i pagamenti 
conseguenti agli impegni a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo 
stanziamento di cassa; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Andrea Beltrami; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre n. 445 il Responsabile Unico del Procedimento dichiara di non trovarsi 
in situazioni di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura, e pertanto di non 
trovarsi in cause di astensione dal procedimento ed inoltre, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023, 
di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse; 

- il Funzionario del Servizio Lavori Pubblici ha firmato digitalmente la proposta di determina in 
oggetto; 

Visto l’art. 6 - comma 1 - lett. e) della Legge 241/90; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

a) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale di cui all’art. 3 della L. 241/1990;  

b) di assumere impegno di spesa di € 680,00 esente iva in favore della società EURO PROJECT 
ENGINEERING CONSULTING SRL, con sede in Via XXV Aprile n.7 a Bagnolo Mella (BS), 
C.F. e P.I. 01843730985 già affidataria dei servizi tecnici per redazione SCIA antincendio relativa 
ai lavori di "Realizzazione del nuovo polo scolastico per scuole primarie in via della Repubblica" 
per rimborso spese presentazione della scia antincendio - CIG B73C63AEA3;  

c) di imputare la spesa complessiva di € 680,00 sul capitolo 10382001 "Nuovo polo scolastico 
Scuole Primarie in via della Repubblica", del bilancio di previsione 2025/2027, gestione 
competenza anno 2025, avente la seguente classificazione di bilancio:  

Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti finanziario 
(IV liv.) 

10382001 04 02 02 02 U.2.02.01.09 

che presenta la necessaria disponibilità; 

d) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Andrea Beltrami, Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici, che, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del 
Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre n. 445 dichiara di non trovarsi in situazioni 
di conflitti di interesse, neppure potenziali rispetto alla procedura; 

e) di dare comunicazione alla società suddetta: 

- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000; 

- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 
ufficio del Comune di Sarezzo è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Sarezzo è: UFSVKJ; 

f) di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line; 



- 5- 

g) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Andrea Beltrami*  
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


